Vultis autem scire, quando et quomodo ejusmodi considerationes instituere debeatis? Respondeo, tribus præcipue temporibus id faciendum.

Et 1^o quidem quotidie exigendam aio rationem per conscientiam examen noctu peractum. Hic maxime portanda pyxis in omnia loca, in quibus fuimus, in templum, forum, mensam, cubiculum, lectum, etc. et videndum, quomodo ibi nos gesserimus; hoc enim electorum proprium esse, S. Greg. I. X. mor. c. xxx. his verbis testatur: « Electi intrasium cordis adversum se, quidquid impugnat, enumerant: ibi ante oculos suos omne, quod defleant, coarctant: ibi, quidquid per iram districti Judicis discerni possit, intuentur: ibi hoc judicio mente concepto omne ministerium, quod punire reos plenus debeat, exercent; nam conscientia accusat, ratio judicat, timor ligat, dolor excruciat. » O si hoc judicium exacte perageremus, quam brevi tempore optima vite statum procurarem! Ita sane S. Ignatius Loiola per hoc

exercitium assiduo usurpatum, et se, et alios ad singularem vite sanctitatem promovit. Ita olim Pythagoræ per hanc sui notitiam, et inspectionem ad summam sapientiam pervenerunt. Ita sapientes Indici de facto faciunt non admittens quemquam ad mensam, nisi prius rationem factorum reddidisset, et aliquid bene a se factum narrasset. Hunc fructum etiam ante alios mulier illa sapiens tulit, de qua Salomon Prov. XXI. dixit: *Consideravit semitas domus sue, et panem otiosa non comedit. Sed quo fructu? Surrexerunt filii ejus, et beatissimam predicaverunt: vir ejus, et laudavit eam dicens: Multa filie congregaverunt divitias: tu supergressa es universas, ut adeo merito Joannes Nierenbergius lib. de adorat. dixerit, hanc disensionem esse officinam virtutum, in qua timor Dei, humilitas, cognitio sui, compunctio, fervor, perseverantia, prudentia auditur; non esse clavem lotus fervoris, ex cuius defectu omnis fere Christianorum lepiditas oriatur, ita ut locum habeat illud Sapientis: *Per agrum pigri hominis transivi, et ecce totum replerebant urticae, et operuerunt superficiem ejus spine.* E contrario vero quid pulchrius hac consuetudine excutiendi totum diem, inquit Seneca l. III. c. XXXVI? *Qualis ille somnus post recognitionem sui sequitur? Quam tranquillus, quam altus ac liber?* Nimiram tunc implebitur illud Ps. XXIX. *Ad vesperam demorabitur fletus, et ad matutinum letitia.**

2^o Altera occasio est, cum confessionem Sacramentalem facere volumus; hic enim vel maxime iterum pyxis circumferenda. Hic consilium Is. XLIII. sequendum: *Reduc me in memoriam, ut judicemur simul: narra, si quid habes, ut justificeris.* Neque tamen solum in memoriam revocanda, sed etiam serio cum dolore sunt detestanda, uti Jer. c. XXXI. monet dicens: *Statue tibi speculum, pone tibi amaritudines, dirige cor tuum in viam rectam, in qua ambulasti.* Atque hæc videlicet causa est, cur tam pauci ex confessione facta sanentur, quia non considerant turpitudinem factorum, et relapsus. Dicite namque, Auditores, quid sentiretis de eo, qui ea, que paulo ante evomerat, resorberet? Aut de eo, qui post veniam furti acceptam aliquoties idem delictum repeteret? Aut de illo, qui accepit a Rege pecuniis exercitum, quo illum oppugnet, conseriberet? Annon ergo graviter vobis ipsis indignaremini, si similia a vobis ipsis facta cognoscere? Dicite ergo cum Is. Proph. c. XXXVIII.

Recogitabo tibi omnes annos in amaritudine anima mea; nam vere, ut Cassiodorus loquitur, *illis non iudex, sed patronus erit Christus, qui se propria confessione damnavit.*

3^o Tertia occasio est per annum recollectionem, si non per integram hebdomadam, saltem unum vel alterum diem; aut horas saltem aliquot, si aliter fieri non potest. Ad hanc recollectionem nos imprimis invitavit ipse Deus per Jer. c. vi. dum ait: *Stare super vias vestras, et videte, et interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona, et ambulat in ea, et incenietis refrigerium animabus vestris.* Ita Christus MARC. VI. Discipulos etiam suos ad eam invitavit dicens: *Venite seorsum in desertum locum.* Cujus collectionis necessitatem eleganter S. Bernardus l. I. de confid. indicavit dicens: « Colligat et se intra asinus, qui omnes recipit; alioqui quid prodest tibi iuxta verbum Domini, si omnes lucrieris, teipsum perdens? Quamobrem cum omnes te habeant, esto et tu ex habentibus unus, quid solus fraudaris munere tui? Usquequo spiritus vadens et non rediens? Sapientibus et insipientibus debitor es, et soli negas te tibi? » O quam magnum fructum sperare possemus ex tali recessu! illum nempe, de quo Deus Os. iv. locutus est dicens: *Propter hoc ecce ego lactabo eam, et ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus.* Tunc diceremus cum discipulis in Emmaus: *Nonne cor nostrum ardens erat, quando nobis loquebatur?* Possem sane hujus fructus plura exempla referre, sed unum alterumve sufficere. Messane Filius quidam Baronis, quem nec trirèmes, nec parentum verbera immutare poterant, paucorum dierum recessu agnus effectus est, uti in hist. Soc. p. I. l. vii. n. 21. refertur. Alius juvenis Duaci post secessum hunc parentibus singularum morum mutationem admirantibus dixit: « Quid admiramini? Dæmon ipse, si similem secessum institueret, converteretur. » Ita annua lit. Soc. 1609. fol. 296. Sed memorabile præ ceteris est, quod in libello parvo *Sacra Tempe* dicto legitur, quod scilicet, cum in civitate quadam milites sat multi per unius diei secessum ad pugnam se præparassent, eques quidam insignibus nature dotibus ornatus irriserit ab initio hanc veluti nugatoriam pietatem, sed ubi postea amicum precibus fatigatus, curiositatis magis gratia, quam devotionis ipse etiam probavit, usque adeo mutatus est, ut speculum modestiæ et pietatis evaserit. Et ne Religiosis dum-

taxat aut Clericis hoc exercitium convenire quis dicat, audiat, quod in memorata Hist. Societ. p. I. l. v. n. 76. refertur, nempe Parmæ subinde centum et amplius simul fuisse exercitatos, tam feminas, quam viros, sic ut Parochi, Sacerdotesque et alii aliis traderent, et plebem ad exercitorium normam informarent, totamque urbem aliam redeant. Et quo, quasso, instrumenta hæc omnia sunt effecta? Non alio sane, quam consideratione et inspectione sui: « Hæc enim, ut S. Bernardus l. de confid. ait, primum ipsum fontem, id est, mentem purificat, deinde regit affectus, dirigit actus, corrigit accessus, componit mores, vitam honestat et ordinat, postremo divinarum pariter et humanarum rerum scientiam confert. »

Epilogus.

Nihil ergo superest, nisi, ut hoc ovum spirituale prompte, benevole arripiatis, et quemadmodum modo vobis ostensum est, diligenter usurpetis; sic enim futurum spero, ut præteritos errores, si qui in administratione interna anime œconomia admisi sunt, serio corrigatis, et talem deinceps ejusdem anime curam suscipiatis, ut nunc quidem vere cum Christo spiritualiter resurrexisset dici possitis, et quondam etiam quoad carnem cum ipso gloriose resurgere mereamini. Amen.

Alii conceptus.

Potest etiam Concionator, si voluerit, varia ova variis statibus distribuere. Dicat ergo 1^o Se Clericis deauratum ovum offerre, in quo Christus sub specie hortulani B. Mariæ Magdalene apparetur depictus sit. Et per aurum quidem excellentiam status Sacerdotalis supra alios status significari, utpote de quo S. Ambr. l. de Sac. c. II. dixit: « Si Regum fulgori eam (Sacerdotalem dignitatem) compares, et Principum diademati, longe erit inferius, quam si plumbi metallum ad auri fulgorem compares, quippe cum videas Regum colla et Principum submitti genibus Sacerdotum, et exosculatis eorum dextris, orationibus eorum se commendare. » Per Christum in hortulani specie indicatur, quod sit ejus officium, ut scilicet cum Jer. c. I. evellat et destruat, ædificet et plantet, cumque in finem

per ligonem ad radices vitiorum pertingere studeat. Per Magdalenam autem innuitur, quam caute cum mulieribus agere debeat; si enim Christus etiam glorificatus dixit S. Mariæ Magdalene: *Noli me tangere;* quanto magis hoc fragilis et mortalis Sacerdos dicere deberet?

2^o Dicat, se Magistratui offerre ovum rubro, seu incarnato, ut alii vocant (*Kelchfarb*) colore imbutum, in quo vigiles ad sepulchrum Christi vigilantes sunt depicti. Ut per colorem quidem, et Christi sepulchrum intelligant totam rempublicam esse quasi Corpus Christi, utpote de qua S. Paulus Rom. XII. dixit: *Muli unum corpus sumus in Christo.* Per vigiles vero discant sibi hoc corpus custodiendum datum esse, uti S. Paulus Heb. XIII. sat clare indicavit, dum dixit: *Obedite præpositis vestris, et subjacet eis; ipsi enim periculant quasi rationem pro animabus vestris reddaturi.* Præterea vero etiam discant, quibus armis instructi esse debeant, ut hoc corpus, quemadmodum quosque Corpus custodire queant, nimirum *Galea spei et bonæ intentionis* contra respectus humanos ad exemplum S. Pauli Gal. I. *Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem: lorica fortitudinis* contra querelas et murmura subditorum, juxta illud Christi monitum MATTH. X. *Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere.* *Chirotheca ferrea contemptus munerum* juxta Dei præceptum DEUT. XVI. *Non accipies personam, nec munera, quia munera cæcæant oculos sapientum, et mutant verba justorum;* credant prorsus sibi quoque dictum a Christo MATTH. XIX. *Omnis, qui reliquerit domum (aut munera) propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit. Gladio justitiæ ad dividendum se suum cuique tribuendum per justitiam commutativam et distributivam; et *Husta justitiæ vindictivæ* ad arcendos eos, qui huic corpori nocere volunt. Denique discant ab his vigilibus vigilare, id est, oculos ad prudenter despicienda pericula, aures ad audiendas causas et querelas, manus et reliqua membra ad defensionem parata habere; sic enim verificabitur de illis, quod Christus LUC. XII. *Beati servi illi, quos cum venerit Dominus, invenerit vigilantes.**

3^o Conjugatis patribus familias dicat se cœruleum ovum offerre, in quo Christus in monte Galilee Discipulis apparetur depictus est. Ut per hoc intelligant, se juxta Christi

exemplum debere domesticis dicere: Præcedam vos in Galilæam, ita ut cum illo adolescente, qui ex peregrinis regionibus quoad mores penitus mutatus adveniens, et amasiæ, quam prius deperierat, occurrens dixerat: « Ego non sum ego, » idem dicere cum veritate possit. Quæ omnia facile per particulare casus fusius monstrari possunt.

1^o Mulieribus dicat se violaceum dare ovum, in quo tres mulieres cum aromatis ad sepulchrum properantes depictæ sunt. Ut per eas discant imprimis humilem subjectionem colore violaceo indicatam, uti jam pridem Apostolus EPH. v. monerat dicens: *Mulieres viris suis subdite sint, sicut Domino.* Deinde aromata preparare, id est, virtutes statui suo convenientes, quales sunt amor mariti et liberorum, concordia cum vicinis, vera devotio, sollicitudo pro domesticis et re oeconomicâ, misericordiâ erga pauperes, etc. Capiant præterea solatium ex Christi dignatione et sollicitudine, qua et illis primo post matrem suam manifestare Resurrectionem suam voluit, et lapidem de monumento removeri sine ipsarum opera fecit, etc.

2^o Dicat juvenibus se ovum partim rubrum, partim album donare, in quo Angelus ad sepulchrum sedens, et mulieribus Resurrectionem Christi nuntians depictus cernitur. Ut imprimis per colorem discant candido colori innocentie, rubrum colorem verecundie miscere, ut de his perinde ac Sponso dicere parentes possint: *Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus.* Item studeant ut Angeli esse sine ruga, sed juvenes vivaces per fervorem et desiderium proficiendi in sapientia et gratia coram Deo et hominibus. Ut cum illo ad dextram sedeant id est, iis studiis et exercitiis vacent, quæ ad dextram ducent, id est, ad felicitatem temporalem et æternam obtinendam juvant. Sint etiam tacturari, non nisi pauca et necessaria loquentes juxta Sapientis monitum Ec. xxxii. *Audi tacens, et pro reverentia accedet tibi bona gratia. Adulescens loquere in tua causa vice.* Denique non nisi breviter et caute agant cum mulieribus, ut Angelus exemplo suo docuit, et jam olim Siracides suavit. c. ix. dicens: *Non des mulieri potestatem anime tue, ne ingrediatur in virtute tua, et confundat.*

Pro epologo hortetur, ut ova hæc boni consulant, et doctrinas per ea datas sedulo observare conentur; sic enim ipsos et beneficium per hæc ova sibi præstitum copiose

remuneratos, et dignos futuros, qui olim cum Christo gloriose resurgant, et feliciter ad caelos ascendant.

Conceptus secundus.

Pari modo poterit Auditoribus omnibus simul sumptis ovum aliquod variis figuris et emblematis exornatum offerre. Ad quem finem variae Christi apparitiones servire possunt. 1^o Ergo dicat per apparitionem Matri factam, discere eos debere, quomodo se Matri Ecclesie totos immutatos et renovatos per confessionem et serium emendationis propositum sistere debeant. 2^o Quomodo per apparitionem Beate Magdalene in specie hortulani factam, sistere se pariter debeant subditis suis per modum hortulani, conando zizaniam vitiorum evellere, et flores virtutum in illorum animis plantare. 3^o Quomodo debeant amicis, vicinis, aliisque notis apparere cum Christo ut pacem apprecantes, et studiose eam colentes. 4^o Quomodo afflictis et solatio indigentibus debeant favum mellis, id est, consolationis porrigere. 5^o Quomodo ignorantibus debeant cum Christo in Emmaus eunte se sociare, et in rebus ad salutem pertinentibus instruere. 6^o Quomodo debeant in Purgatorio constitutis cum Christo ut redemptores apparere; sique tandem post tot apparitiones virtuosas merito gloriosam etiam cum Christo ad caelos ascensionem sperare possint.

Conceptus tertius.

Potest etiam omnibus unicum ovum una tantum figura seu emblemate insignitum offerre in hunc modum, ut dicat ovum rubro colore imbutum, ex una parte Christum gloriose resurgentem representare cum hac inscriptione: *Surrexit vere;* ex altera vero parte pulchram coronam hæc verba continentem: *Aspice et fac secundum exemplar, quod tibi monstratum est.* Ut ergo optatum ex hoc ovo fructum referant, ostendat. 1^o Quomodo Christus resurrexit, nempe virtute propria, reuniendo animam cum corpore, et quatuor corporis gloriosi dotes, scilicet impassibilitatem, subtilitatem, agilitatem et claritatem per varios actus demonstrando. 2^o Ostendat, quomodo in hac Resurrectione spiritualiter quisque imitari eum debeat,

nempe virtute propria, id est, cum libera voluntate, animam iterum per charitatis divini unionem Deo jungendo, et uniendo, et impassibilitatem in adversis cum lætitia, et quasi sine sensu toleratis: agilitatem per promptam obedientiam ad omnem Dei et superiorum nutum. Subtilitatem per impedimentorum, quæ a perfectione abstrahunt, qualia sunt consuetudo peccandi, societas mala, horror difficultatis, generosam remotionem: claritatem per honorum exemplorum abundantiam demonstrando; quæ omnia facile fusius amplificari possunt.

Pro epologo incitentur Auditores ad hanc resurrectionem spirituales illis apostoli EPH. v. verbis: *Surge, qui dormis, et exurge a mortuis.* Jubeantur proin respondero cum S. Davide: *Exurgam ditulco.* Sic enim fiet, ut vere resurgant, et de illis perinde ut Christo dici possit: « Christus semel mortuus jam non moritur, mors illi non dominabitur, sed vita vivet beata, » et hic, et in æternum.

Conceptus quartus.

Poterit etiam eundem Christum cum rubro vexillo in manu depictum in una parte ovi, in altera vero hæc verba: « Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, tollat crucem suam, et sequatur me; » descripta offerre, dicereque, cum nunc tandem a Christo gloriose victus sit Dæmon, cælumque reseratum, Diabolum omnes vires suas intensurum, ut quam plurimos ab ejus ingressu impediatur, atque adeo novum bellum illis indicturum; Christum vero, ne ipse prevaleat, et sanguis suus frustra sit profusus, aliud vexillum erigere, atque, ut sub auspiciis suis militent, homines omnes invitare. Adeoque verum esse, quod S. Job c. vii. dixit, Militiam esse vitam hominis super terram, cur autem potius sub Christo, quam sub Diabolo et quibus armis militare debeant, hæc se concione demonstraturum.

In prima ergo parte ostendat, quanta sit diversitas horum Duceum, et quod Christus quidem sit nobilissimus (quia Dei Filius) fortissimus (quia vicit, quem nemo vincere potuit) felicissimus (quia semper de hoste triumphavit, ut patet maxime ex triplici tentatione) amantissimus suorum militum (utpote quos proprio corpore pascit, et vita ac sanguine redemit) liberalissimus, ut qui æternum,

summumque militibus suis premium promittit, si fortiter dimicent, et feliciter vincant; omnia vero contraria in Lucifero reperiantur, ut qui simulato animo falsas et apparentes voluptates et felicitatem promittit, ut æternum suos milites perdat, et crudelissimis tormentis cruciet; ut adeo stultissimus merito sit futurus, qui post cognitam has fraudes ac odium adhuc eidem magis, quam Christo adherere malit.

In secunda parte ostendat, quemadmodum Diabolo potissimum ad oppugnandos homines sibi adversantes utitur gladio concupiscentie juxta illud S. Jacobi c. iv. « Unde bella et lites in vobis? Nonne hinc? Ex concupiscentiis, quæ militat in membris vestris. » Ita Christum suos milites armare gladio S. Michaelis, *Quis ut Deus?* Si enim hoc, ut oportet, usi fuerint, facile concupiscentiam superabunt, utpote scientes, quod omne id, quod concupiscentia offert, in Deo velut fonte plenus, et constantius possideant.

Pro epologo hortetur, ut imaginentur sibi Christum illa Moysis verba Exod. xxxii. dicere: *Si quis est Dominus, jungatur mihi.* Sed et gladium dictum illis Jeremie Mach. xv. verbis offerre: « Accipe sanctum gladium, munus a Deo, in quo decies adversarios populi mei Israel. » Credant subinde classicum sibi cantari a S. Chrysostomo his verbis: « Exere vires, fortiter dimica, atrociter in prælio concerta. Considera pactum; attende conditionem, militiam nosce, pactum, quod spopondisti: conditionem, qua accessisti: militiam, cui nomen dedisti. » Alloquantur proinde, et excitent se mutuo illis pii Ascetæ verbis l. iii. de imit. Christi c. lvi. « Eia fratres, pergamus simul. Jesus erit nobiscum. Erit adiutor noster, qui est Dux noster et precessor. En Rex noster ingreditur ante nos, qui pugnabit pro nobis. Sequamur viriliter, nemo metuat terrores, simul parati mori fortiter in bello, nec inferamus crimen gloriae nostræ, ut fugiamus a Cruce. »

Conceptus quintus.

Non minori etiam Auditorum fructu et solatio posset dicere Concionator, omnes quidem apparitiones Christi fuisse valde consolatorias, sed nullam magis quam illam, qua stans in medio dixit illis: Pax vobis: quid enim pax jucundius et utilius excoigit po-

test? Ut ergo hoc solatio etiam Auditores frui queant, dicat Concionator, se ovum Paschale oblaturum, in quo Christus in ultimo convivio sedens, et Discipulis corpus suum prehens ex una parte, ex altera vero parte hæc verba : *Pax vobis* : per coronam oleaceam inclusa represententur ; ostensurum proinde, cur hoc tempore pacem optare et servare debeant. Deinde, quomodo eam cōservare possint.

Pro prima ergo parte narret imprimis, quod de Romanis Ethnicis Valerius Maximus l. II. c. 1. scribit in hæc verba : « Convivium solenne majores instituerunt, idque Charistia appellaverunt, cui præter cognatos et affines nemo interponebatur : ut si qua inter necessarias personas querela esset orta, apud sacra mensæ et inter hilaritatem animorum, factoribus concordia adhibitis, tollerentur. » Inferat subinde hoc multo magis fieri oportere in hoc convivio ; et cum nulli sint magis nobis cognati et affines, quam Deus, proximus, et nos ipsi, ideo merito nunc cum his pacem renovari, illudque Barnagosii, Regis Abyssinorum Ducis dietum repeti : « Quam pacem Jesus Christus generis humani Redemptor Discipulis reliquit, eadem esto inter nos, qui ejusdem profitemur cultum et fidem. Hinc primorum Christianorum erat cor unum et anima una, quia quotidie hoc convivio reficiebantur, Act. vi.

Pro secunda parte ad conservandam hanc pacem dicat, Christum illis quasi S. Pauli verbis *Palm. II.* nos alloqui, mediumque simul ad servandam pacem offerre : « Si qua consolatio, si quod solatium caritatis, si qua societas spiritus, si qua viscera miserationis, inplete gaudium meum, ut idem sapiatis, eandem charitatem habentes, unanimes, idipsum sentientes, nihil per contentionem, neque per inanem gloriam, sed in humilitate superiores sibi invicem arbitantes : non que sua sunt, singuli considerantes, sed æque aliorum. » Vere enim *meum ac tuum* innumera gignit bella, teste S. Chrysostomo, hæc ergo radix tollatur per concupiscentie inordinate expugnationem, et firma inter omnes pax persistet.

Pro epilogo hortetur illos ad hanc pacem illis S. Davidis verbis *Ps. xxxv.* « Quis est homo, qui vult vitam, diligit dies videre bonos? Declina a malo, et fac bonum. Inquire pacem, et persequere eam. » Eam sane se ex corde optare, atque adeo dicere cum S. Paulo *II. Cor. xiii.* « De cætero, fratres, gau-

det; perfecti estote, exhortamini, idem sapite, pacem habete, et Deus pacis et dilectionis erit vobiscum. Pax (ergo) Dei, que exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras in Christo Jesu.

Conceptus sextus.

Poterit non incommode etiam ipse Christus ovo rubro comparari, et auditoribus offerri, tum ut ipsum Christum magis æstimare; tum ut eidem similes esse studeant in vita, si similes esse in gloria cupiunt.

Primo itaque ostendat, quam convenienter per ovum omnes Christi potiores partes represententur, nam per testam fragilem simul et candidam mortale et purissimum, virginemque Christi corpus indicatur; per albam item candidissimum purissimum Christi anima; per rotundum et aureum vitellum Divinitas undequaque perfectissima: per rubrum denique colorem ovi Sanctis. Passio Christi (de qua *Is. c. lxi.*) loentus est, dum dixit : *Quare rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium in torculari*) representatur. Quemadmodum autem ut ex ovo pullus prodeat, illud vel a calore matris, vel (ut in *Egypto* fieri consuevit) fornacis foveri et excoqui debet, et tum demum testa contracta pullus egreditur; ita, ut anima Christi glorificata exire, caelosque ascendere possit, prius eandem a calore vivificæ charitatis excoqui oportebat, id quod per passionem abunde præstitum est; quæ omnia paulo fuis explicari possunt.

Pro secunda parte ostendat, quomodo quivis Christianus animam suam velut vitellum in corpore suo velut fragili testa circumferat, ea intentione, ut pullus aliquando Christo similis prodeat; huc enim tanta eorum, quorum curæ commissi sumus, sollicitudo tendit: hinc de nobis illa S. Pauli *Gat. iv.* verba usurpant : *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis.* Itaque non solum nos eorum efformationi directionique subijcere, sed ultro etiam ex nostra parte cooperari debemus, ut Christo quam similis in vita moribusque efficiamur: sed et patienter ad illius exemplum testam hanc mortalis corporis per morbos mortemque confringi patiamur, ut tandem cum illo feliciter exire, et ad cœlestem patriam evolare possimus. In quibus autem potissimum ei si-

ripiles effici debeamus, S. Pauli ad *Philipp. II.* indicavit dicens : « Exinanivit semetipsum formam servi accipiens. Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod et Deus exaltavit illum, etc. »

Quomodo fabella Paschalis narrari possit.

Thema.

Surrexit, non est hic. *Marc. xvi.*

Scopus.

Demonstranda vanitas omnium rerum extra Deum.

Syllogismus principalis.

Omne id, quod invito homini eripi potest, vanum est; sed omnia, quæ extra Deum sunt, invito homini eripi possunt; ergo omnia extra Deum vana sunt.

EXORDIUM.

Non dubito, quin Paschalem hodie pro more fabellam a me expectetis; quare ne desiderium vestrum diutius suspendam, jam nunc incipiam fabellam vobis narrare tanto antiquiorem et gratiorem, quanto aptior est ad doctrinam saluberrimam, festisque presentibus perquam accommodatam inculcandam.

Narratio.

Eucionem aiunt fuisse, qui, cum tenacitate sua ingentes opum thesauros coæcervasset, miris angebatur sollicitudinibus, ubi tandem has opes secure asservare posset, sciebat nempe male parta male plerumque dilabi: sciebat infidam esse domesticorum custodiam, maxime ubi de proprio commodo agitur: sciebat, nullam seram adeo firmam esse, quæ cleptorum insidiantium astu ingenioque frangi et reserari non queat. Quare cum omnia fraudibus et direptioni obnoxia videret, tandem consilium concepit, ejusmodi locum eligendi, qui vel minimam etiam latentis

thesauri suspicionem movere non posset. Habebat in suo domo sacellum parvum quidem, sed amabile, et devotioni fovende non parum opportunum. In eo, ut suo tempore pios aliquos affectus in aliis quoque concitaret, sepulchrum fieri jusserat ad illius normam, in qua Servator noster per triduum defunctus jacuerat. Hunc ergo securissimum thesauro suo custodiendo locum ratus, cistam prægrandem sub eo abscondit, et, ne ulla latentis thesauri suspicio cuiquam moveretur, hunc titulum sepulchro inscribi jubet : *Hic jacet Christus sepultus.* Et sane videbatur thesaurus extra suspensionem positus, cum nemo sepulchrum illud utpote immobili loco affixum aut scrutaturus, aut intraturus crederetur. Verum cum famulorum quispiam sæpius dominum, quam alias conseverat, sacellum intrare, et semel etiam iterumque admotis auribus pecunias numerare advertisset, id, quod res erat, suspicatus, sacellum eo absente scrutari cepit, nec difficile latentem eistam invenit: inito ergo cum sociis consilio, cum dominus quondam longiori morbo affixus lecto teneretur, pecuniam reserata cista exemit, tituloque sepulchri ablato, hunc substituit : *Surrexit, non est hic* : fugaque cum sociis arripit, saluti suæ consulit. Quantum vero postea dominus ad sacellum rediens ex lecto titulo, thesauroque amisso dolorem conceperit, facilius est conjicere, quam verbis explicare.

Applicatio.

Atque ita quidem finxerunt nonnulli; verum ego, dum vanas hominum occupationes, tristesque eorum exitus accuratius perpendo, non jam figmentum, sed veram historiam esse censeo. Quis enim non quotidie fere quam plurimos simili astu a dæmone, mundo, et carne, pessimis utique sociis decipi, bonisque suis spoliarum oculis subijcio? Unum dumtaxat alterumque oculis subijcio. Quis unquam majores thesauros, quam ditissimus Salomon collegit? Quis unquam divitiis affluxit ut ille? *Coæcervavi mihi*, inquit ipse *Ecl. II.* « argentum et aurum, et substantias Regum et provinciarum, et supergressus sum opibus omnes, qui ante me fuerunt in Jerusalem. Sapientia quoque perseveravit mecum, et cum illa omnia bona pariter venerunt, et innumerabilis honestas per manus illius. Et omnia, quæ desideraverunt oculi mei, non

negari eis nec prohibui cor meum, quin omni voluptate fruere et oblectaret se in his, quae preparaveram. » Annon huic cordi inscribi poterat : Hic est felicitas sepulta ? Sic certe plerique ; sic Regina Saba III. Reg. x. exclamans : *Beati viri tui, et beati servi tui hi, qui stant coram te semper, et audiunt sapientiam tuam* : sic ipse Salomon crediderat dicens : *Vadam, et affluam deliciis, et fruam bonis*. Sed audite, quam splendide deceptus sit : « Cumque me convertissem, inquit, ad universa opera, quae fecerunt manus meae, et ad labores, in quibus frustra sudaveram, vidi in omnibus vanitatem, et afflictionem, » cordique adeo inscriptum est : Surrexit, non est hic. Aliud et recentius exemplum a Cantipratano in lib. Apum narratur his verbis : Prope nostra tempora fuit mulier nobilis, Maria Campaniae Comitissa : haec nupta nobilis, Henrico Campaniae Comiti, filia fuit Iudovici Pii, et Soror Philippi Regum Francorum, quatuor Reges fratres in Anglia habuit. Haec multis annis mortuo marito eum posmissima ambitione circueiens et moriens talem finem sortita est. Laboravit enim in extremis, et Abbatem Persaniae sanctissimum et eloquentissimum virum migratura venire mandavit. Qui ut venit, intronissus non est, et praeforibus expectavit, jam enim Comitissa decesserat, et distrahebantur a militibus et ministris suis utensilia, vasa aurea, et argentea vestes pretiosae, cultitreaeque purpureae, et tandem linteamina ipsa cum pepilis. Extremo unus ex garsionibus, mora nimia retardatus, lectum per cornua comprehendit, et resupinatum corpus emortuum, eminus, in stramenta devolvit. Moras autem Abbate cum taedio sustinente, quidam nobilis ex circumstantibus indignantibus, ostium infregit violentem et virum venerabilem intronissit. Qui, cum introisset, et nobile illud corpus nobiliss. Comitissae nudum in stramento reperisset, volente quodam ex familia illud strumibus operire, Abbas exempli providus non sinebat, sed libera voce clamabat : « O vos omnes cernite pompam nobiliss. Comitissae Mariae, videte, illud delicatissimum corpus quanto dedecore pudoris obvolvitur : videte, quid ei pro multiplici honore et gloria mundus exolvit. Ecce quam stulta illis mundus commutatione conclusit. » Huc usque Cantipratanus. Annon hic iterum iure inscribi poterat : Surrexit felicitas, non est hic. Et si hi, qui tam copiosas divitias, honores, et voluptates possederant, non nisi vanitatem

et afflictionem spiritus in illis repererunt, quomodo vos in minoribus longe opibus, dignitatibus et voluptatibus aliud sperare poteritis ? *Ut quid ergo, o filii hominum, diligitis vanitatem, et quaeritis mendacium ?* et, ut S. Anselmus loquitur, « quid vagaris, o anima, per multa, quaerens bona corporis et animae ? Quere unum bonum, in quo est omne bonum, et sufficit. » O utinam vel nunc exclamaretis cum S. Davide Ps. lxxv. *Quis mihi dabit pennas, sicut columbae, et volabo, et requiescam ? Illius scilicet columbae, quae Gen. viii. Cum non invenisset, ubi pes ejus requiesceret, reversa est ad Noe, qui idem ac requies significat, atque adeo Deum convenienter representat ? Ita sane exemplo suo nos docuit magister Rolandus Cremonensis, ut in vitis Praedice, p. IV. c. viii. legitur, qui, cum in festo quodam de scarleto panno haberet novas et pretiosas vestes, et solemnibus epulis cum sociis interfuisset, et totam illam diem in lusibus et vanitatibus, et huiusmodi vana gloria transegisset, nocte ad se reversus tacite intra se dixit : Ubi est festum, quod fecimus ? Et tota letitia illa, quae abiit ? Videns ergo, quod omnis mundi laetitia cito transit, et ad dolorem convertitur, sequenti die ordinem est ingressus, in quo multis annis deservivit Domino, Sanctitate, fama, scientia et doctrina praeclearus. Merito ergo exclamat et conqueritur de plerisque hominibus Deus DEUT. xxxii. *Genus absque consilio est, et sine prudentia. Utinam saperent, et intelligerent ac novissima providerent*. Ne ergo de vobis quoque, id aliquando queri possit, vos sapientiores estote, et novissimam omnium terrenarum rerum vanitatem frequenter et accurate perpendite. Memento, quod S. Aug. ser. xxx. de Sanctis dixit : « Scimus, fratres, quod omnis homo gaudere desiderat, sed non omnes ibi quaerunt gaudium, ubi oportet ; nam cum ea diliguntur, quae possunt contra voluntatem amittere, necesse est, ut pro his miserime laboremus. » Hinc merito alibi hortatur : « Qui vult gaudere de se, tristis est. Qui autem de Deo gaudere vult, semper gaudebit, quia Deus sempiternus est. » Talis namque experietur id, quod Abbas Deicola olim confessus est, qui, cum inter media etiam tormenta letissimum semper se ostenderet, causam laetitiae rogatus dixit : Deum meum nemo mihi eripere potest. Vultis autem scire, quomodo Deum retinere, et in eo gaudere possitis ? Audite iterum S. Aug. in Epist. ad Maced. dicentem*

« Ad Deum, qui ubique praesens est, non pedibus licet ire, sed moribus ; mores autem nostri non ex eo, quod quisque novit, sed quod diligit, dijudicari solent ; nec faciunt bonos vel malos mores, nisi boni vel mali amores ; opera ergo bona, seu actus virtutum, puta charitatis divinae, religionis, obedientiae, iustitiae, patientiae, perseverantiae, et similibus, haec sunt vere divitiae, quae ad omnia, praesertim autem ad aeternam felicitatem comparandam sunt utiles : has solas nunquam contra voluntatem nostram amittere possumus : hinc tam sollicite monet Servator MATTH. vi. « Thesaurizate vobis thesauros in caelo, ubi neque aëro, neque linea demolitur, et ubi fures non effodiunt, nec furantur. » Vere enim, ut Apoc. xiv. Deus scribi iussit, « Beati mortui, qui in Domino moriuntur. Amodo jam dicit spiritus, ut requiescant a laboribus suis ; opera enim illorum sequuntur illos.

Epilogus.

Ut ergo finem tandem faciam concioni, omnes vos cum Ecclesia illis S. Pauli Coloss. c. iii. verbis adhortor : *Si consurrexistis cum Christo, quae sursum sunt sapite, non quae super terram*. Si ergo hactenus felicitatem vestram in divitiis peritibus posuistis, mementote semper, olim de illis dictum iri : Surrexerunt, non sunt hic ; ideoque veras et immortales divitias honorum operum et virtutum, quae invitis eripi non possunt, quaerite, et congregate. Si hactenus felicitatem vestram in voluptatibus vanis posuistis, cogitate, de is quoque olim dictum iri : Surrexerunt, non sunt hic, ideoque tales voluptates quaerite et gustate, quas semper et ubique habere possitis, quales sunt quae ex Deo et bonis operibus, ex pura conscientia hauriuntur. Si denique felicitatem vestram in honoribus posuistis, cogitate, et hos vanos esse, brevique duraturos, atque adeo de illis quoque dictum iri : Surrexerunt, non sunt hic : tales ergo honores quaerite et affectate, qui ex vera stabilique radice, videlicet ex virtute oriuntur. Verbo : id unum semper tenete, id unum sentite, id unum ore, opereque profitemini : *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas, praeter amare Deum et illi soli servire*. Amen.

Alii conceptus. — Primus.

Ad hunc finem potest etiam servare fabula de Lupo, qui a rustico in ovili deprehensus ; jamque fuste mactandus, summis precibus vitae gratiam exoravit, firmissime promittens se nunquam deinceps ultra quantitatem septem obolis emendam voraturum. Hac ergo conditione dimissus paulo post, dum ad sylvam revertitur, vaccam praepinguem cum vitulo pariter bene impinguato in prato pascentem reperit. Quid ageret ? Ex una parte tam dona occasio pinguis epuli nunquam tam facile reditura ad devorandum vaccam, vitulumque invitabat : ex altera vero parte memoria promissi paulo ante rustico facti a meditato facinore absterrebat. Ut ergo et occasionem tam optatam non negligeret, et simul etiam fidem rustico datam inviolatam servaret, hoc modo secum ratiocinabatur : Promisi rustico, me vorando quantitatem septem obolorum nunquam excessurum ; hanc conditionem autem in devoranda haec vacca, vituloque servare possum ; nam vacca cum non adeo magna sit, vix majori quam quatuor obolorum pretio stabit ; vitulus vero utpote minor vacca, etsi impinguatus sit, vix tamen trium obolorum pretium excedit. Quare utrumque aggressus mactavit, et devoravit.

Ex huius fabula occasione explicari possunt causae, cur post tot confessiones Paschales tam parva emendatio sequatur ; dici namque potest, idem permultis, quod huic lupo evenit accidere. Deprehenduntur namque et ipsi a Confessario, et Deo in gravibus criminibus, ob quae mortem aeternam promeriti fuissent, et quia emendationem pollicentur, absolvuntur et liberi dimittuntur ; sed vix templo egrediuntur, et mox occasione oblata iterum in pericula se conjiciunt, dicentes, Confessarium non occasionem, sed ipsa peccata prohibuisse, siquidem dum pericula amant, percunt in illis. Sed quae horum causa ? Quia cum lupo radicem, id est, concupiscentiam inordinatam nunquam deponere student, quod, quamdiu non agunt, frustra seria emendatio speratur, nam, ut sapienter pius asceta I. III. c. xxvii. dixit : « Juvat non quelibet res adepta vel multiplicata exterius, sed potius contempta et decisa ex corde radicibus. Munit parum locus, si deest spiritus fervoris, nec diu stabit pax illa quaesita forniceus, si va-